Giovanni, *il più grande tra i nati da donna*, non ha compiuto nessun prodigio, mentre Giuda, che stava insieme agli apostoli, ne fece in abbondanza. Perciò non impressionarti se vedrai uno indegno o lontano dalla retta fede compiere un segno.

⁸⁰ Cfr. Anastasius Sinaita, *Quaestiones et responsiones* 61, 1-3 (edd. Marcel RICHARD, Joseph A. MUNITIZ, CChSG 59, Brepols, Turnhout 2006, 112-113).

⁸¹ Cfr. rispettivamente Nm 22-24 e 1Sam 28.

⁸² CChSG 59, 113, 21/25: καὶ γοῦν Ἰωάννης, ὁ μείζων πάντων τῶν ἐν γεννητοῖς γυναικῶν, οὐ φαίνεται τι σημεῖον πεποικῶς, ὁ δὲ Ἰούδας, σὺν τοῖς ἀποστόλοις ὢν, πάντως πεποίηκεν. Διὸ μὴ μέγα τι νομίσης, ἐάν τινα ἀνάξιον ἢ κακόπιστον σημεῖον ποιοῦντα θεάσῃ. La traduzione italiana è nostra.

Per l'occidente, consideriamo da ultima l'esegesi di Beda il Venerabile. Nell'ampia produzione del monaco e *magister* anglosassone troviamo sia un commento *In Marcum* sia uno *In Lucam* (a. 716 ca.). Destinati all'educazione dei monaci, in particolare dei *rudes*, i commenti di Beda adattano e semplificano le opere esegetiche della tradizione, avendo a cuore soprattutto il senso cristologico e ecclesiale della Scrittura. Nel caso del vangelo di Luca, le fonti principali sembrano Ambrogio e Agostino. Per Lc 9,49-50 Beda riprende da essi – quasi alla lettera – tre concetti: con la sua risposta sull'esorcista, il Signore insegna a Giovanni che, nei confronti di un altro, non bisogna mortificare il buono che possiede in comune con noi, ma piuttosto esortarlo ad acquistare quanto ancora non possiede; Cristo può essere annunziato e glorificato anche tramite i *signa* compiuti da quanti agiscono *non sincere*: di per sé tuttavia i *signa* non giovano alla salvezza e costoro, nel giorno del giudizio, dovranno udire il Signore che dice *Non vi ho mai conosciuti*; la situazione narrata nel vangelo si applica agli eretici e ai *mali catholici*, che vanno deprecati in ciò per cui sono *adversum nos* e non per i *sacramenta*, che sono *communia*.⁸³ Identico commento Beda applica a Mc 9,38-40.⁸⁴

⁸³ Beda Venerabilis, *In Lucae euangelium expositio* III, 9, 49-50 (ed. David HURST, CChSL 120, Brepols, Turnhout 1960, 210-211, 1745/1768): *Iohannes praecipua devotione Dominum amans, ideoque redamari dignus, excludendum beneficio putavit eum qui non utatur obsequio. Sed docetur neminem a bono quod ex parte habet arcendum, sed ad hoc potius, quod nondum habet, esse provocandum. Et ait ad illum Iesus: Nolite prohibere (. . .) Hac doctus sententia dicit Apostolus: Sed sive occasione, sive veritate Christus adnuntietur, et in hoc gaudeo, sed et gaudebo (Phil. 1, 18). Sed licet ille gaudeat etiam de iis, qui Christum adnuntiant non sincere, et tales aliquando in nomine Christi signa facientes, ob aliorum salutem censeantur non esse prohibendi, non tamen ipsis per talia signa secreta sua conscientia redditur quin potius in illa die cum dixerint: Domine, Domine (. . .) responsum accipient quia nunquam novi vos. Itaque in hereticis et malis catholicis non sacramenta communia, in quibus nobiscum sunt, et adversum nos sunt, sed divisionem paci veritatique contrariam, qua adversum nos non sunt, et Dominum non sequuntur nobiscum, detestari et prohibere debemus.*